a 2 tam

tam cernimus; corporis tamen illiusque partium non parvam censemus auctoritatem, quas certe opus est valere & vigere, naturales motus & usus habere. Ut enim nihil dicam de sensibus, rerum objectarum nuntiis & interpretibus, qui certe, ad eas percipiendas, idonei esse debent; est præterea corpus quasi aliquod animi receptaculum & instrumentum, cuius omnes partes aptæ sint & integræ necesse est, ut consilio etiam rationis, in exsequendis negotiis & in labore tolerando, recte obedire possint. Neque enim animus, si corpus ægrotat, bene gubernabit, nec hoc ipsum animi, magna & præclara jubentis, recte parebit imperio a). In ægro & male affecto corpore, aut in detortis & imminutis membris, atque ad munera vitæ obeunda ineptis, si neque tuis, neque alienis causis inservire possis; quid tum omnino refert, artes & doctrinas memoria & animo comprehendisse, omniumque vel maximarum rerum cognitionem tenere? Itaque accepimus, veteres illum *claudum* appellandum dixisse, qui, solum animum exercens, corpus ignavia & otio tabescere & consumi patitur. Quibus ita assentimur, ut eorum segnitiem & inertiam per graviter castigandam censeamus, qui, in parvulis educandis, hoc solum in officio putent sibique prop.

a) Il faut que le corps ait de la vigueur pour obéir à l'ame; un bon serviteur doit être robuste. Plus le corps est faible, plus il commande; plus il est fort, plus il obéit. Emile ou de l'Education par J. J. ROUSSEAU T. I, L. I. p. 43. à Amsterdam 1774.

ponant, ut varias res, s^æpe obscuras, atque ab intelligentia discentium abhorrentes, easdemque non necessarias, memoriae eorum tradant, vel potius inculcent, quique iidem corpus aut parum admodum current, aut plane negligant. Contra accuratius de educandi arte reputando inveniemus, prima illius studia eo in primis spectare debere, ut sanum & aptum laborumque patiens habeant corpus; præsertim cum, in eo ingenii cultu, qui nimis celeriter ad maturitatem properet, non posse esse succum diuturnum, jam dudum experientia evictum sit. Ut enim lumen, cui nimis olei instilles, repente extinguitur; ita ingenii, cuius infirmitatem præceptis quam plurimis & contortis oneres, acies omnis habescit. Præclarum enim illud: *Leurs défauts du corps & de l'esprit viennent presque tous de la même cause: on les veut faire hommes avant le temps* b). Qua tanta cogitandi agendique perveritate accidit, ut tempus, opera, labor, in frivolis & inanibus turpissime perdantur, vires animi & corporis debilitentur, funestissimique morbi contrahantur. Hinc parentibus meceror nascitur, hinc patriæ multorum civium damnum. — Hoc quoque loco notandam putavi mollem illam educationem seu indulgentiam, quæ infantiam deliciis solvit, nervosque omnes & mentis & corporis frangit. Quid non ille concupiscet, cuius palatus exquisitissimis epulis inde ab ipsa infantia excitatus & delinitus est? Quid roboris & ad labores firmita-

b) Enile Tom. I, L. II. p. 222 & 223.

mitatis ille consequetur, qui parvulus in culcita
plumea quievit, & in stragulis sericis repsat c)?
Quid mali & doloris ille tolerabit, qui intra parie-
tes & veluti in opaco mollitiis adhæsic, nec umquam
varium cæli ventique morem perferre consuevit?
Sic enim sentio, iners & desidiosum otium, non
solum artus solvere & membra malo sanguine im-
plere, sed etiam vires & vigorem animi imminu-
ere & frangere, perpessionemque denique dolorum
& laborum efficere difficultorem. Quod certe in illis
adolescentulis videre licet, qui nimia & perversa
parentum indulgentia, quæ ab imperitis humanitas
vocatur, ab omnibus laboribus & periculis prohi-
biti otiosam & mollitiis disfluentem infantiam dege-
runt: quorum quidem imbecillitatem & ignaviam
si cum aliorum vigore & in laboribus fortitudine,
qui mala & pericula a primis annis pati & superare
didicerunt, comparaveris, tantum profecto, sive ani-
mi, sive corporis conformatiōnem respexeris, in-
teresse videbis, ut vix dicendum sit. Quo in ge-
nere multo melius res suas instituerunt majores
nostrī, qui, nihil turpius aut nequius effeminato
viro judicantes, liberos suos inde a primo ortu ex
domum penetalibus in liberum cælum & aërem
eduētos, ad dolorum patientiam & mala, quibus
multis & variis fortuna humana obnoxia est, per-
ferenda toleranter obdurescere voluerunt. Quorum
vitam

c) JOH. LOCKES Tankar och Anmärkningar angående
Ungdomens upfostring Öfv. Stockh. 1709. § 23 p.
26. 8:o.

vitam & facta animo ac memoria repetentes, non satis mirari possumus tum robur corporis & firmatatem, tum constantiam animi & fortitudinem; quibus quantum nepotes suos ac posteros præstiterint, pudeat sane memorare. Homines enim postquam vino ciboque se ingurgitare, otio & luxuria difluere, munditiis urbanis se exercere, & corporis exercitationes negligere, ac pro nihilo putare cœperunt; tum demum pristinum illud & naturale roboris & valetudinis præsidium, plerumque in cordiam & ignaviam, magnamque viam morborum, quorum vel ipsum nomen antiquitus inauditum fuit, sensim & pedetentim abiit. Quorum malorum causam & originem si quis in ipsa natura, quasi sua sponte a virtute degenerasset, quærendam putaret, hunc certe non sine risu dimittimus. Omnis enim culpa in nosmet ipsos, qui maximas virtutes aut corrumpimus, aut certe dormire sinimus, conferenda est. Summe itaque in eo elaborandum erit, ut pristina & naturalis generis humani virtus revocetur, aut, si hoc in ejusmodi vitæ & morum civilium consuetudine nimis magnum & difficile videatur, ne tandem tota ad inertiam & voluptatem corporis pessumdetur. Quid enim homine indignius, quid turpius, quid denique ad officiorum moderationem hoc perniciosius esse potest, quam animum in molestiis anxium, & in timore humilem, & ad labores mollem gerere d?)

Qui-

d) Celui d'entre nous, qui fait le mieux supporter les biens & les maux de cette vie, est le mieux élevé. Emi-

Quibus igitur inter se collatis, &, ut par est, perpensis, clarissimum omnibus erit, nos hunc perfectum hominem statuere, qualis est nobis animo fingendus, in quo omnes & mentis & corporis vires, aptæ inter se & convenientes, atque ad unum spectantes exitum, quasi harmoniam quandam efficiant e). Quæ si efficietur, minime negligendum est corpus, quippe quod in vires animi tantum imperii & potestatis habet, ut bonus illius habitus agitatem mentis ac sollertia incitet & acuat, ægrotatio contra & imbecillitas omnes animi motus retardet atque corrum pat f). Hoc enim probe tenendum est, (quod etsi prius dictum est, dicendum tamen est saepius,) omnia in nobis claudicare, nisi

le Tom. I. L. I. p. 13. — Vereinigen wir in Gedanken die Körperlichen Vollkommenheiten des Naturmenschens mit der Geisteskultur des verfeinerten Erdbewohners: so erblicken wir das Schönste Ideal unserer Gattung ein Ideal, bey dessen Anblick unser Herz stärker schlägt. Gymnastik für die Jugend. Enthaltend eine praktische Anweisung zu Leibesübungen von GUTSMUTHS. Schnepf. 1793. Erst. Absch. 5:ter Abth. pag. 191 & 192.

- e) Le grand secret de l'éducation est de faire, que les exercices du corps & ceux de l'esprit servent toujours de délassement les uns aux autres. Emile T. II. L. III. p. 96.
- f) Loin que la véritable raison de l'homme se forme indépendamment du corps, c'est la bonne constitution du corps, qui rend les opérations de l'esprit faciles & sûres. Emile Tom. I. L. II. p. 220.

nisi corpus sanum, firmum & aptum fuerit. Cum vero multa & gravia, quæ bonam corporis valitudinem & firmitatem pararent & augerent, a Medicis notata & præcepta sint; tum equidem nescio, an ulla alia ars, præter hanc Gymnasticam, quæ in motu & exercitatione corporis totum suum campum habet & locum, aut utilior sit, aut magis necessaria. Cujus usus varius & multiplex in primis & optime, in parvulis educandis, se ostendit, quorum omnes corporis partes, molles adhuc & teneræ, & ad quamcunque formam flexibles, non alia re magis, quam movendo & exercendo, ad justam magnitudinem firmitatemque adolescere, & apte conformari possint. Sive enim bona valetudo & habitus quæritur, sive firmitas & nervositas corporis, cum agilitate & velocitate; aut omnino nulla ars est, aut hæc sola in exercendo posita, per quam summa ea bona consequamur & tueamur. Quorum bonorum, præterquam quod ad perfecti hominis exemplum pertinent, tanta est in vita vulgari ad munera exequenda utilitas & necessitas, ut, qui ea desiderent, inepti omnino & infelices sint judicandi, quid quod, vel permultis temporibus, in ipsius vitæ periculum & discrimen incidant. Sin autem eximia corporis pulchritudo quæritur, quæ constat in apta membrorum figura & temperantia, cum coloris quadam suavitate; quis est qui nesciat, quantum exercendi ratio, ad partes omnes quodam lepore consentientes efficiendas, & lineamenta oris flore & colore ornanda valeat;

b

quæ

quæ certe omnia alia in hac re spinosa & subtilia inventa longe superat. Ut vero ad illa summa veniamus, mirum est, ut pulchritudo mentis, ejusque comites, constantia, fortitudo cum firmitate & stabilitate, omnes denique animi virtutes motu & exercitatione corporis foveantur, alantur & augeantur. Hanc enim in laboribus & periculis vim esse sentio, ut animus ad mala, quæ nec vitari, nec averti humanis viribus possint, perferenda toleranter, & quantum fieri possit, oblietendum dolori acrior & fortior evadat. His de universa vi & laude artis Gymnasticæ breviter dictis, nonnulla, cum ad ipsa exercendi genera perventum fuerit, strictim attingam. Neque, credo, ullus dubitationi locus. Artem enim Gymnasticam, ad perfectum hominem fingendum, & optimum virium humanarum concentum efficiendum, perquam utilem esse ac prorsus necessariam, antiquitus creditum fuit, nec recentius negatum est g). Quibus de causis, magnopere hoc dolendum mihi videtur, laudatam artem a nostris hominibus, nostrisque temporibus ita neglectam esse, ut potius in contemptum, quam oblivionem abiisse videatur. Cui rei hoc ipsum claro erit documento, quod nihil omnino temporis & institutionis, in Scholis & Gymnasiis, parum autem in Academiis, in hac arte tradenda, adhibetur, cum tamen, præter hæc bonarum

g) Cfr. PLATO. de rep. L. III. T. II. p. 403 seqq. ubi multa de præstantia & utilitate Gymnastices diviximus disputata invenies. GUTSMUTHS I. c. p. 188—259.

narum artium seminaria, non aliis mihi aptior locus videtur, ubi, summa cum felicitate & utilitate, exercitationes corporis suscipi possint. Utcumque autem hæc existimata erant, juvabit tamen nonnulla de hac arte commentari. Qui vero perfectum opus a me desiderat, is neque scientiæ & ingenii mei mediocritatem, nec rei magnitudinem sat is perspicit.

II. Jam, quid de hac arte veteres senserint, paucis ostendere luet: a quibus, in primis vero a Græcis & Romanis, ita celebrata fuit, ut nemo satis illis, quæ studia libero digna spectant, eruditus haberetur, quin ea omnia, quæ ad ludos Gymnicos pertinerent, probe scienterque didicerit. Præcipuus tamen & primus apud illos, ut omnino apud antiquos populos, artis Gymnasticæ finis & fructus belli gloriam spectavit, eoque potissimum consilio illa exulta fuit & adolescentibus commendata, quo magis ad militares operas, ad jaculorum & sagittarum missiones, ad venationes viribus & arte valerent h). Scilicet hoc antiquis hominibus fuit bellandi genus, ut rès militaris magis viribus & velocitate corporis, quam virtute animi, procederet, quippe quæ in concursu prælia abiret a consilio ad vires vimque pugnantium. Unde ars Gymnastica, quam *Militarem* vocant, natales suos duxit.

b 2

Deinde

h) PLUTARCHUS περὶ παιδωναγωγῶν, seu de puerorum institutione, Cap. 10. cfr. SALLUST. Bell. Jug. C, 6.

Deinde vero, comperto, quantum ad corpus firmandum & roborandum, exercitatio & motus valeret, finis illius a belli utilitate ad valetudinis curam abiit. Et sic orta est ars Gymnastica *Medicinalis*, quæ, usque a remotissima antiquitate, & quidem a tempore Herodici, qui Hippocrati fere æquallis fuit i), præstantissimam medicinæ partem constituit, quæ non solum in iis, quæ corpori & valetudini damno forent, avertendis, sed etiam in jam affectis corporibus curandis & reficiendis versata, magnam sibi, ex medendi virtute, laudem & admirationem peperit k). Quibus duobus generibus tertium *Athleticæ* addi potest, quæ ludos illos solennes & celeberrimos, in Numinis institutos, dies festivitatis & lætitiae plenissimos, spectavit. Quorum ludorum quattuor genera apud Græcos comperio, ex loco aut institutore Olympici, Pythii, Isthmii, Nemeæi dicti, quibus nihil est apud scriptores celebratius l). Quare etiam maxima & magnificentissima publice privatimque, in omnibus nobilioribus urbibus, exstructa fuerunt Gymnasia, quæ eadem apud Romanos Palæstræ dicta sunt, in quibus & adolescentes & viri, variis in studiis, quæcunque

- i) HIERONYM. MERCURIALIS de Arte Gymnastica. L. I.
c 5. Venetiis 1573. Cfr. PLATO. l. c.
- k) HIERONYM. MERCURIALIS L. I. C. III. Chirurgisk och Medicinsk Gymnastik af TISSOT. Öfv. Stockh. 1797. 8:o. Inledning.
- j) POLYDOR. VERGILIUS de rerum inventoribus. L. II. C;
III.

cunque ipsi cuperent, in luctando, saliendo, currendo, in disco, jaculatione, Gymnastis praeuntibus, roboris, velocitatis & valetudinis gratia, se exercebant m). Ad quæ loca convenerunt cum Athletæ, qui ibi se exercebant, ut in publicis ludis seu in sacris certaminibus possent & populum delectare, & victoria præmiisque propositis potiri, cum adolescentes, qui vel militaris disciplinæ & fortitudinis, vel sanitatis tuendæ & boni habitus comparandi gratia, exercitationum generibus incumbebant, cum denique Philosophi, Rethores & alii literarum studiosi, qui ibi legebant, colloquebantur, inter seque disputabant n). Quæ corporis exercitia quanti fecerit antiquitas, vel maxime ex hoc testimonio Platonis, viri omni ingenii & eruditio-
nis laude præstantissimi, constare putaverim, qui, in suo de rep. Dialogo, disertis verbis affirmare ausus est, eam rem p. haud optimis auspiciis institutam aut administratam esse, in qua ars Gymnastica desideraretur o). Sic etiam illi judicantes, qui Græciæ formam rerum publicarum dederunt, corpora juvenum laboriosis exercitationibus firmari voluerunt, quod Spartiatæ, teste Cicerone p), etiam in feminas transtulerunt, quæ nostris in urbibus mollissimo cultu parietum umbris occuluntur, nec
levis-

m) H. MERCURIALIS I. c. L. I. C. 7.

n) H. MERCURIALIS I. c. Cfr. CICERO de Oratore, L. II C. 5.

o) PLATO I. c.

p) Quest. Tusc. L. II; p. 1124. b. Edit. Schrey, 4to.

levissimam quidem venti & tempestatis injuriam sine incommodo ferre possunt. Neque vero hæc ars solummodo apud Græcos & Romanos in honore fuit, sed etiam inter majores nostros, a quibus permulta prudenter & cogitata & facta sunt, haud mediocriter viguit q). Non enim se luxui aut inertiae corrumpendam dare, sed equitare, jaculari, lucta cum æqualibus certare, mos juventutis & ludus fuit. Singulas autem exercendi rationes ut investigarem & percenserem, quamquam animus antiqui moris amantissimus, inclinaret, vetat tamen operis finis & ratio. Nonnulla tamen tum ex Græcorum & Romanorum, tum etiam ex majorum more, passim, uti quæque memoria digna videantur, afferre placebit.

III. *Gymnastica* igitur, de qua hic quærimus, in iis omnibus exercitationibus, quæ ad corporis membra apte conformanda & firmanda, ad naturales motus ususque levandos pertineant, versatur. Cum vero aliæ exercitationes, in communi quodam usu & facultate positæ cernantur, quarum ad inventionem homines solo naturæ ducti, nullis artis præceptis cognitis, aut doctoribus adhibitis, perveniant; aliæ contra arte & ratione conclusæ, callidis & peritis hominibus inventionem, aut certe perfectionem, debeant, factum est, ut, quæ non nisi in illis versatur, *Gymnastica Naturalis*, quæ

q) LOCCENII Antiquitat. Sueo Gothicarum L. III. C. III.
p. 139 seqq Edit. Ilida.

quæ autem in his, *Artificioſa* appellaretur. Scilicet Gymnasticam & Musicam ejusmodi esse, quæ una enim hominibus quasi nascantur, quæque inter omnes feros & barbaros populos locum & sedem habeant, is facile videbit, qui historiam hominis, per varias suas ætates & conditiones, persecutus fuerit. De *Gymnastica* quidem, quoniam de ea quærimus, satis testatur experientia. Infantes enim & in primis pueri, modo bonæ fuerint corporis & animi valetudinis, ambulando, currendo, saliendo, equitando, mirum in modum delestantur. In quibus omnibus non quæritur utilitas quædam necessaria, sed animi libera delestatio. Videmus, ut non conquiescere infantes possint; cum vero paululum processerint, lusionibus vel laboriosis delestantur, ut ne verberibus quidem deterreri possint: eaque cupiditas aliquid semper agendi laudanda magis est, quam vituperanda: adolescit una cum ætatibus, & majora negotia consecutatur. Et hæc fuit prima artis origo. Progresu vero temporis, hæc ipsæ corporis exercitationes, quæ vulgari quodam more & ratione instituuntur, partim ad artem & præcepta revocatae sunt, partim novæ & plures his adjunctæ, quibus melius id, quod volebant, ut corpus firmum & agile redderetur, consequi licet. Neque enim ambiguum videtur, quæ homines in exercendo sua sponte faciant, hæc posse multis augeri rationibus, variis modis perfici, in artem redigi, & sic magis ad eam, quam quærimus corporis firmitatem & agilitatem parandam, apta redi

di & idonea. Quo factō, Gymnastica Artificiosa
nata & alta est r). Quare ille, cui educandi cura
mandata erit, his exercitiis semper interesse de-
bet, non solum ut pericula (quid enim a pericu-
lis immune?) grayiora & vitæ noxia propulset,
sed etiam ut artis præceptis, ad cognoscendum
necessariis, suo exemplo melius citiusque discipu-
los imbuat & erudiat. Neque eorum auctoritate
moveor, qui dicunt, liberos in corpore exercendo
solam naturam, utpote optimam magistram & du-
cem sequi debere, nihilque omnino artificio &
præceptis dandum. Hoc enim ut multimodis pe-
riculosum, ita certe parum ad id, quod volumus,
accommodatum mihi videtur.

IV. Hisce itaque expeditis, nonnulla eorum;
quæ, communi omnium consensu, huic arti relictæ
sunt, quæque, nostris temporibus accommodata,
facile & sine magno multoque apparatu institui
possunt, Lectorum judicio subjicere luet. Ut
autem ceteris corporis exercendi generibus, sim-
plicitate & usu, hominibus naturaliter insito, ante-
cedit, ita loco mihi prima erit

AMBULATIO. De qua hoc diligenter caven-
dum est, ne pueri in gressu aliquas depravitates
suscipiant, quæ postea aut numquam, aut certe dif-
ficillimo

r) NIEMEYERS Grundlætninger for Opdragelse og Under-
viisning. Øfv. af GULDBERG, Køpenh. 1800. I D. p. 47.

ficillimo negotio, corrigi possunt, & ne incessum sibi contra naturam fingant, quod qui faciunt, continuo indicant, non adesse constantiam, eorumque, quibuscum sunt, risum & nauseam movent. Cui tamen rei, de qua multa apud Gutsmuths s), diutius immorari, nec locus, nec animus est. Alium enim, longe alium ex ambulatione fructum querimus. Tenet enim modicum corporis motum & exercitationem, quæ omnibus fere omnium hominum æstatibus omnibusque anni temporibus convenit. Si ullum, inquit H. Merculialis, est exercitationis genus, quod illis, qui sanitati operam navant, maxime querendum sit, quodque ceteris quibuscumque frequentius, a cunctis fere hominibus, omnique tempore exerceatur, unam procul dubio deambulationem esse, nemo negabit t). Clarissimi omnis memoriæ Medici una quasi mente & voce consentiunt, modici motus & exercitationis hanc vim & rationem esse, ut celeritatem sanguinis augent, eumque per venas, in omnes partes corporis, diffundant, concoctionem cibi potonisque & detractionem alimenti, tum quæ in sensus cadit, tum quæ oculis cerni nequit, levent & adjuvent, omnia denique corpori & valetudini utilia aut noxia, ventilabri instar, quod paleas & spicas inanes flatu propellit, purum eudem fructum separat & accumulat, solvant, moveant & per